Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0602/2022

Em, 21 de novembro de 2022

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE
PREVENÇÃO E INFORMAÇÕES SOBRE
DOENÇAS CARDIOVASCULARES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Artigo 1º - Fica instituída a Semana Municipal de Prevenção e Informação sobre

Doenças Cardiovasculares, que será realizada anualmente na última semana do mês de
setembro.

Artigo 2º - A Semana Municipal de Prevenção e Informação sobre Doenças

Cardiovasculares terá por objetivo prestar informações, através de procedimentos
informativos, educativos e organizativos, sobre doenças cardiovasculares, formas de
prevenção e de tratamento, bem como disponibilização à população voluntária de
treinamentos específicos para o atendimento de emergências cardiovasculares.

Artigo 3º - A Semana Municipal de Prevenção e Informação sobre Doenças

Cardiovasculares será realizada com destaque e amplamente divulgada, ficando
autorizado o Poder Público Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação e
Secretaria Municipal de Saúde, a estabelecer e organizar calendários de atividades a
serem desenvolvidas durante a Semana ora instituída.

Artigo 4º - Profissionais com conhecimentos específicos em áreas relativas à

questão, poderão ser convidados à participar da definição dos procedimentos
informativos, educativos e organizativos relativos a Semana, podendo serem celebradas
parcerias com universidades e/ou entidades da sociedade civil, para organização de
debates e palestras sobre as doenças cardiovasculares e o aprimoramento do
atendimento em situações de emergência;

Artigo 5.º - A Semana Municipal de Prevenção e Informação sobre Doenças

Cardiovasculares será incluída no calendário oficial do Município.

Artigo 6º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 7º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 21 de novembro de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA

Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 JUSTIFICATIVA

O presente projeto objetiva a instituição da Semana Municipal de Prevenção e
Informação sobre Doenças Cardiovasculares, a ser realizada anualmente na última
semana do mês de Setembro, devendo ser realizada através de campanhas educativas e
outras atividades, sendo autorizado o Poder Público Municipal, através das Secretarias
Municipais  de Educação e Secretaria da Saúde, a organizar calendários de eventos,
com o apoio de profissionais que atuem nas respectivas áreas.

  O controle do peso, exercícios regulares e nutrição saudável são algumas das

normas médicas sugeridas pela Federação Mundial do Coração, que tem como objetivo
ajudar pessoas do mundo inteiro a se conscientizarem sobre a saúde do coração.

  Considerando todos estes fatores, cremos que a realização da Semana Municipal

de Prevenção e Informação sobre Doenças Cardiovasculares, período no qual serão
desenvolvidas atividades, eventos, palestras e parcerias de aprimoramento do
atendimento em situações de emergência, poderá auxiliar na prevenção de doenças
cardiovasculares em nossa cidade, sendo que sugerimos que a Semana Municipal de
Prevenção e Informação sobre Doenças Cardiovasculares seja realizada na última
semana do mês de setembro, coincidente com a Semana Nacional do Coração.

Concluindo, com o devido  respeito,  submetemos  o  presente  Projeto  de Lei

à  elevada  apreciação  dos  nobres  vereadores  que  integram  esta  Casa
Legislativa,  na   certeza  de  que,  após  regular tramitação,  seja  a  final
deliberado  e  aprovado  na  devida   forma   regimental.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2